

FSK Orientering Årsmøde 2010

Formandens beretning.

På vort stiftende møde den 9. december 2009 fik vi vedtaget det reglement, der gælder i dag.

Vi fik også valgt et udvalg, hvor jeg havde den ære at blive formand. Desværre fik vi ikke valgt noget stort udvalg, der blev nemlig kun valgt 3 medlemmer.

Det håber jeg vi får rådet bod på her i aften. Et udvalg på f.eks. 6 medlemmer vil efter min mening være tilfredsstillende. Det kunne også klares med nogle faste udvalg som f.eks. et arrangements udvalg, et træningsudvalg, et ungdomsudvalg eller andre lignende former for arbejdsgrupper. Det vil alt sammen være med til at vi får fordelt arbejdsopgaverne bedre, og vi derfor kan påtage os flere opgaver til gavn for alle medlemmer.

Efter det stiftende møde havde jeg den glæde, at 2 mere gav tilsagn om at hjælpe til i udvalget. Der skal efter vedtægterne kun fastsættes posterne formand og næstformand. Udvalget har derefter, på det første møde vi holdt den 16. december 2009, fordelt posterne således at Ole Gold tager sig af økonomien og Lene Løfberg Larsen stod for udvalget der tager sig af udformning og indkøb af vores nye trøjer. Leo Mathiesen er sekretær og sørger for referater så vi alle kan følge med i hvad der foregår i klubben, og E`lisa Sørensen står for tilmeldinger og kontrol med O-service.

Desværre har Lene efterfølgende set sig nødsaget til at melde fra på grund af arbejde. Lene nåede dog at gøre et stort arbejde med trøjerne. Det er nu E`lisa Sørensen der står for bestillinger af de NYE orienteringstrøjer.

Vi er også kommet i den kedelige situation, at vi er kommet i bekneb for depotplads. De 2 depotbestyrere Tom Neesgaard fra KFIU og Louis Sørensen fra FKBU, har begge valgt at stoppe efter at de i mange år har passet de 2 depoter. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige dem begge tak for det store arbejde, de har udført gennem disse år. Men det gør, at vi ikke blot skal finde en anden plads til materiellet, men også en der vil påtage sig opgaven med udlevering og vedligeholdelse af vort materiel.

Med hensyn til O-service, er det nu sådan, at alle har fået tildelt en kode, og selv sørger for at tilmelde sig til alle løb der kræver tilmelding gennem O-service. Det er nyt for de tidligere FKBU`ere, mens de tidligere KFIU`ere kender alt til dette. Er der noget man er i tvivl om, er det E`lisa Sørensen man skal henvende sig til.

Det er også E`lisa Sørensen der står som klubadministrator for O-service, og når hun af en eller anden grund ikke kan afslutte tilmeldingerne, er det Anne-Marie Beck der tager over. Ud over disse 2 har vi valgt at have 2 mere der som klubadministratorer kan gå ind i O-service, nemlig Ole Gold der står for økonomien og Karl Aage Hald.

Når jeg nævner Karl Aage kan jeg ikke lade være med at nævne hjemmesiden. Karl Aage gør et kæmpe arbejde med hjemmesiden, og jeg kan kun opfordre til at man bruger den. Ikke bare er der en masse informationer, men der er også en side der hedder "aldrig mere 20 minutters bom", og jeg har opdaget at den er god tørtræning. Da den skiftes ud en gang imellem, er det noget vi alle kan benytte jævnligt.

Det er sådan at vi fra 1. januar 2010 er registreret i DOF som FSK Orientering. Forud var gået en del forhandlinger mellem arbejdsgruppen for sammenlægningen og DOF. Her har Jimmy Hoen formået at få os placeret i 3. division af Cup-turneringen. Det gør selvfølgelig, at vi skal stramme os an hvis vi vil forblive i 3. division, eller endnu bedre, rykke op i 2 division.

Det gør også at vi skal have alle mand af hus til disse matcher. Vi har i udvalget drøftet hvordan vi kan skaffe midler så vi kan give et godt tilskud, eller helt betale startafgiften for de unge løbere. Derfor kan jeg kun opfordre til, at tage godt imod det budget Ole Gold senere vil fremlægge. Det er i det hele taget min holdning, at orienteringssporten er en familiesport, og det skulle gerne blive sådan, at mor og far via deres firmaklub er medlemmer af FSK Orientering, og automatisk, uden for store ekstra omkostninger, har deres børn med til vore arrangementer.

Med vort medlemskab af DOF, har vi også en forpligtigelse til at registrere vore medlemmer. Det er vigtigt at de enkelte klubber udfører en registrering som kan ligge til grund for de indberetninger vi skal foretage til både DIF, DOF, DFI og FSK., så vi kan få andel i de midler der ligger her.

Af andre ting i 2010, vil vi forsøge at fastholde Forårets Klubløb, der er fastlagt til lørdag den 20. marts, Forårsløbet der er fastlagt til lørdag den 8. maj og Efterårsløbet der er fastlagt til lørdag den 4. september. Vi har endnu ikke fået arrangører til disse løb, men jeg håber der er klubber der vil påtage sig at arrangere dem. Andre klubarrangementer som f. eks par-løbet fra Højnæsbjerg, håber jeg også det kan lade sig gøre at gennemføre selv om der i de senere år har været en nedgang i interessen for at deltage. Et andet stort løb vi skal gennemføre i år, er C-løbet den 22 august i Slagslunde Skov. Jeg vil stærkt appellere til klubberne om at bakke op om disse løb, og melde sig som arrangører. Jeg håber også, at rigtig mange vil melde sig under fanerne, når der bliver efterlyst hjælpere til disse arrangementer.

Der er udarbejdet en aktivitetskalender, som er lagt på hjemmesiden. Er der nu klubber der har andre arrangementer som de mener har almen interesse, og man gerne vil have det med på aktivitetskalenderen, er det blot en mail eller et opkald til mig eller Karl Aage Hald, så kommer det med.

Jeg har fået en forespørgsel om begyndertræning. Jeg vil mene at vi på en eller anden måde skal have afviklet en sådan. For øvrigt vil vi fortsætte samarbejdet med Ballerup og Farum om specielle træningsarrangementer. Jeg har haft møde med de 2 klubber og fået planlagt et program for teknik-træning. Vi står som de tidligere år for 2 løb, nemlig den 29. april og den 2. september. Løbene vil i år også henvende sig til begyndere, så der er noget for alle der vil gøre noget specielt ved træningen. Den samlede kalender for tekniktræning vil blive bragt på hjemmesiden.

En anden form for træning er SKOVCUPEN der især henvender sig til de unge. Her har Claus Wigen hidtil gjort et stort stykke arbejde. Jeg vil være meget glad vis Claus vil fortsætte med dette arbejde der er en stor succes blandt de unge lige fra begyndere til de mere rutinerede.

Frank Sandgreen

